
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.2.2021/p. 11 

1/2 

11) CONVENZIONE TRA L'UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI STUDI 
UMANISTICI. LETTERE, BENI CULTURALI, SCIENZE DELLA FORMAZIONE) E 
L’UNIVERSITÀ DI TRENTO (DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E SCIENZE 
DELL’INFORMAZIONE) 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 
Scienze della Formazione, nel corso della riunione del 21 gennaio 
2021, ha espresso parere favorevole in merito alla stipula della 
Convenzione tra lo stesso Dipartimento e il Dipartimento di 
Ingegneria e Scienze dell’informazione dell’Università di Trento (di 
seguito DISI) per la realizzazione di un progetto “Definizione di 
modelli criminologici mediante l’analisi di dati acquisiti tramite sistemi 
di sensori presenti nelle smart cities”; nella stessa riunione è stata 
proposta la prof.ssa Fiammetta Fanizza quale referente scientifico 
per l’Università di Foggia; 

TENUTO CONTO che le Parti si impegnano, in particolare, a mettere a disposizione il 
materiale in proprio possesso e il proprio patrimonio di conoscenze 
sul tema, coordinando le attività finalizzate alla conoscenza, nonché 
alla pubblicazione e divulgazione dei risultati conseguiti, previa 
autorizzazione delle forze dell’ordine; 

PRESO ATTO che la Convenzione avrà durata di un anno a decorrere dalla data 
dell’ultima sottoscrizione e sarà rinnovabile o modificabile 
esclusivamente mediante accordo scritto delle Parti. Ciascuna Parte 
può recedere unilateralmente con un preavviso scritto di almeno 2 
mesi trasmesso all’altra parte tramite Posta Elettronica Certificata.  La 
Parte può esercitare il recesso che può avvenire in caso di pubblico 
interesse o di mutate oggettive condizioni che possano ostacolare il 
proseguimento delle attività; 

PRESO ATTO che per lo svolgimento delle attività di ricerca il DISI verserà al 
Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 
Formazione un contributo complessivo pari a € 29.000,00 
(ventinovemila/00), che si configura come contributo alla ricerca e 
rimborso spese, fuori campo applicazione dell'IVA per mancanza del 
presupposto dello svolgimento di attività commerciale in quanto 
attività istituzionale. Il DISI corrisponderà il predetto contributo in 
un’unica soluzione entro 45 giorni dalla stipula della presente 
convenzione. All’erogazione del contributo, il DISTUM rilascerà 
regolare ricevuta quale operazione fuori dal campo dell’applicazione 
dell’IVA per mancanza del requisito della soggettività; 

CONSIDERATO che, nell’ambito della Convenzione, le Parti si impegnano a 
promuovere la divulgazione scientifica dei risultati delle ricerche 
attraverso pubblicazioni, convegni, seminari, ecc. In ogni caso, dovrà 
essere espressamente indicato che le attività e i relativi prodotti di 
ricerca sono frutto della collaborazione delle Parti. Le modalità di 
citazione sono di volta in volta preventivamente concordati dalle Parti; 

VISTA la delibera espressa in merito dal Senato Accademico, nella seduta 
del 10.02.2021, 

DELIBERA 
− di autorizzare la stipula della Convenzione, il cui testo si allega con il n. 7 al presente 

verbale, tra l'Università di Foggia (Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 
Culturali, Scienze della Formazione) e l’Università di Trento (Dipartimento di 
Ingegneria e Scienze dell’informazione); 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.2.2021/p. 11 

2/2 

− di dare mandato al Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 
Culturali, Scienze della Formazione di sottoscrivere l’accordo di cui trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttore distum; 
- prof.ssa Fiammetta Fanizza. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2021-03-24T08:13:59+0100
	ROMEI TERESA


		2021-03-24T09:00:28+0100
	Limone Pierpaolo




